EDITAL Nº 041/2026 - DRA/PROGRAD

Publica o Resultado Final do Processo Seletivo
Especial, conforme normas estabelecidas pelo
Edital nº 019/2026 - DRA/PROGRAD, e convoca
os(as) candidatos(as) com resultado DEFERIDO
para efetivação de matrícula, para ingresso no ano
letivo de 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

- Edital nº 019/2025 - DRA/PROGRAD, que publicou as normas do Processo Seletivo Especial para ingresso no ano letivo de 2026,
em vagas ociosas das terceiras séries dos cursos de Educação Física - Bacharelado e Educação Física - Licenciatura, do
Campus de Paranavaí; e dos cursos de Geografia - Bacharelado e Geografia - Licenciatura, do Campus de Campo Mourão,
destinados a portadores de diploma de curso superior nas respectivas áreas;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Fica publicado o Resultado Final do Processo Seletivo Especial (Anexo “A” deste Edital) e ficam convocados(as) os(as)
candidatos(as) com resultado DEFERIDO para efetivação da matrícula, para ingresso no ano letivo de 2026.

Art. 2º O(A) candidato(a) com resultado DEFERIDO, conforme Anexo “A” deste Edital, deverá entregar pessoalmente, no endereço
da Seção de Registros Acadêmicos do respectivo campus (conforme disponível em
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos), no período de 04 a 13 de março de 2026, a seguinte documentação (legível,
sem rasuras e sem cortes):

I - cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II - cópia da Carteira de Identidade Civil (RG) ou, no caso de estrangeiro(a), da Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM) ou
documento equivalente, frente e verso, em uma única folha;
III - cópia do CPF;

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-019-2026-dra-prograd-publica-as-normas-do-proc-selet-especial-para-vagas-nas-3as-series-de-ed-fisica-bac-e-lic-pvai-e-geo-bac-e-lic-cm.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos

IV - cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa de Incorporação (para candidatos do sexo masculino maiores de 18
anos);
V - cópia do Título de Eleitor (para maiores de 18 anos);
VI - cópia do Histórico Escolar do curso superior concluído;
VII - cópia do Diploma ou Certidão de Conclusão do curso superior concluído;
VIII - Requerimento de Matrícula devidamente preenchido, conforme modelo disponível em:
https://www.unespar.edu.br/matriculas/formularios/requerimento-de-matricula-portador-de-diploma-transferencia-externa.docx/view

Art. 3º Contra o resultado constante no Anexo “A” deste Edital caberá recurso até as 21h do dia 06 de março de 2026, sob pena
de preclusão, mediante envio de correspondência eletrônica ao e-mail dra.prograd@ies.unespar.edu.br, contendo fundamentação
objetiva e clara da razão do pedido.

§ 1º O resultado da análise do recurso será encaminhado exclusivamente ao(à) requerente, por meio do endereço eletrônico
utilizado para interposição.

§ 2º Recursos interpostos fora do prazo ou em desacordo com as disposições deste Edital não serão admitidos nem analisados, não
cabendo recurso contra decisão proferida em grau recursal.

Art. 4º Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 04 de março de 2026.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 598/2023 - Reitoria/UNESPAR

https://www.unespar.edu.br/matriculas/formularios/requerimento-de-matricula-portador-de-diploma-transferencia-externa.docx/view

ANEXO “A” - RESULTADO FINAL

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO RESULTADO

ELSO DE SOUSA NOVAIS 442451 GEOGRAFIA (LICENCIATURA) INDEFERIDO*

LINCON DE OLIVEIRA CAMPOS 442607 GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO

LUIZ FERNANDO FERREIRA HENRIQUE 443304 GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO

RAFAEL MARCELINO DE PAULA CAVALARI 443366 GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO

JULIANO DE SOUSA DOS SANTOS 444644 GEOGRAFIA (BACHARELADO) DEFERIDO

*Não atendeu ao requisito de formação (graduação);

CAMPUS DE PARANAVAÍ

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO RESULTADO

CARLA RIBEIRO LUCIANI 442554 EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO DEFERIDO

CIBELE CAROLINE DA SILVA 443261 EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO DEFERIDO

LUANI MARQUES DA SILVA 443262 EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO DEFERIDO